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Abstrakt:

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá objasněním základní terminologie,

definuje alkohol, jeho dělení a popisuje reakční čas. V praktické části se věnuji

komparaci homogenní skupiny reakční doby po požití alkoholických nápojů

popisnou metodou. Na základě získaných údajů, jejich komparací, lze hodnotit, jak

velký vliv má alkohol na reakční čas člověka v praxi.
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Abstract:

This thesis deals with the theoretical part of the explanation of basic terminology,

defines alkohol, partitioning and describes the reaction time. The practical part is

devoted to a comparison group of homogeneous reaction time after drinking

alcoholic beverages descriptive method. Based on these data, the comparison can

evaluace how much influence alkohol has on the human reaction in practice.
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1 ÚVOD

„Do určitého věku by se nemělo pít vůbec, později přiměřeně a teprve v

pokročilém věku zcela podle chuti“. Platón

Tématem mé diplomové práce je vliv konzumace alkoholu na změnu reakční

doby. Toto téma jsem si vybral, protože mě osobně zajímá. Od mládí se setkáváme

s názorem, že alkohol je špatný, škodí zdraví, neslučuje se s řízením vozidel a

ovlivňuje naše motorické schopnosti. Tento výchovný proces začíná v celém rozsahu

edukačního procesu, který na nás záměrně působí a ovlivňuje. Alkohol je součástí

naší společností, není tabu, není zakázán, a proto se s jeho formou potkáváme

v dobrém i zlém. Drogy jsou v České republice ilegální, nelze je koupit v obchodní

síti naproti tomu s alkoholem se střetneme v obchodě, restauraci, výlohách a

v domácnostech. Vzpomeňme si na oslavy narozenin, Vánoc, příchodu nového roku

atd., kde bychom nevnímali přítomnost tohoto společenského fenoménu.

Alarmujícím faktorem je neustále vzrůstající konzumace alkoholu a to nejen

v česku, nýbrž celosvětově. Klesá i věková hranice mládeže, které se stávají na

alkoholu závislí a podlehnou jeho nebezpečí. Riziko spojené s pravidelným užíváním

destilátů je celospolečenský problém, který z pravidla ovlivňuje naše zdraví,

pracovní výsledky, osobní a především rodinný život. Světová zdravotnická

organizace považuje užívání návykových látek za hrozbu pro zdravý vývoj

jednotlivců i společnosti. Alkohol sám o sobě je téma, které by zasloužilo větší

pozornost. Dle mého názoru konzumace alkoholu ovlivňuje motorické schopnosti, a

proto bych svým výzkumem chtěl ukázat jak moc. Mladiství s alkoholem přicházejí

do styku čím dál tím dříve a v dnešní době nemají problém například sednout

podnapilí za volant automobilu. Percepce jak zraková tak sluchová je alkoholem

ovlivněna a proto bych chtěl svým výzkumem na tento problém apelovat. Kvůli

alkoholu za volantem vyhasnul nejeden život, a proto by si jeho konzumenti měli

toto riziko uvědomit.
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 V teoretické části jsem se snažil nastudovat odbornou literaturu týkající se

daného tématu a vytvořit souvislý text. Snažil jsem se o vymezení pojmu alkohol a

jeho účinky na lidské vnímání a zhoršení reakční doby.

V části praktické jsem vybral homogenní vzorek vhodný pro můj kvalitativní

výzkum. Cílem mé práce bylo prokázat vliv konzumace alkoholu na změnu reakční

doby. Samotný test byl navržen tak, aby bylo možné prokázat, zdali alkohol ovlivnil

reakční schopnosti u testovaných osob. Jako metoda testování byl zvolen reaktometr,

zaznamenávající reakční dobu testovaných osob před a po požití alkoholu. Data jsem

zkontroloval, zaznamenal do grafů a statisticky ověřil. Z výsledků jsem potvrdil nebo

naopak vyvrátil předem stanovené hypotézy a vyvodil závěr.
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2 TEORETICKÁ ČÁST:

2.1 Alkohol

Alkohol je jednoduchá molekula (C2H5OH), která vzniká při kvašení cukru

působením kvasinek. Ty však hynou při koncentraci alkoholu vyšším než 14-16 %

alkoholu. Koncentrovanější alkoholické nápoje lze získat destilací (Dubský, Urban,

2008).

Alkohol je psychoaktivní látka, jež ovlivňuje psychický stav jedince. Tato

chemická látka způsobuje pravidelným užíváním návyk a později závislost.

Projevem závislosti je touha po opětovném navození příjemného duševního stavu.

Zneužívaná psychoaktivní látka vyvolávající závislost se obecně nazývá drogou

(Fischer, Škoda 2009).

Alkohol současně působí jako přirozené hypnotikum a lék proti špatné náladě

a nepatologické mírné depresi a úzkosti. Pivo či dva decilitry vína dokáží v mnoha

případech zmírnit úzkost či rozladění (Budinský, 2010).

Alkohol je bezbarvá, průzračná, lehce těkavá, hořlavá a palčivě chutnající

tekutina s chemickým vzorcem C2H5OH, kterou je možné v jakémkoliv poměru mísit

s vodou. Alkohol vře při 78,4 stupních Celsia a při spalování vydává 7,1 kilokalorií

na gram (Göhlert, Kühn, 2001).

Při pokojové teplotě je však alkohol bezbarvá tekutina, která má ve své čisté

formě stahující účinky a pro chuťové pohárky je v dutině ústní nepříjemná. Alkohol

se snadno mísí s vodou a po tomto naředění se chuť stává přijatelnější. Pro člověka

zajímavou chuť nedodává alkohol, ale chemické látky, které se do něj dostanou při

výrobním procesu. Po chemické stránce je však správné označení „etylalkohol“ či

„etanol“, kdežto alkohol je označení skupiny látek, do nichž etylalkohol spadá.

Nejjednodušší látkou je metylalkohol či metanol, který má vzorec CH3OH.

Výjimečně je nazýván „dřevěný líh“, je základní složkou denaturovaného lihu a je

velice toxický (Edwards, Griffith, 2004).
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Pischl (1997) uvádí postup kvašení pomocí rovnice, kdy při 100% účinnosti

vznikne maximálně 51g Etanolu a 49g oxidu uhličitého. Důležitým faktorem je

zajištění odvětrávání CO2.

C6H12O6 glukóza 2 C2H5OH + 2 CO2

hroznový cukr, ovocný cukr Etanol + oxid uhličitý

100 g 51 g + 49 g

Tab. 1 Rovnice kvašení

Autor: Pischl, 1997

2.1.1 Historie a vznik alkoholu

Název alkohol vznikl z arabského slova al-kahal a v původním výkladu

znamenalo velmi jemnou substanci, vinný extrakt vyráběný alchymisty. (Dubský,

Urban, 2008)

Jsou nám známé důkazy staré čtyři až tři tisíce let o nalévání alkoholických

nápojů ve starém Babylónu. Ovšem použití nebylo pouze pro obveselení se, ale

nahrazovalo dnešní anestetikum v medicíně (Iversen, 2006).

Ve starověkém Egyptě byly alkoholické nápoje využívány k potěšení, výživě,

k medicínským a náboženským účelům. Pivo bylo Egypťany považováno za vzácný

dar od boha slunce Rea. Ačkoliv starověcí Egypťané nepovažovali opilství za

problém, lze najít v zápisech z tehdejší doby varování před nadměrným užíváním

alkoholu. Ve starověkém Řecku a Římě považovali víno za lahodnější a vhodnější

než pivo. Víno nazývali nápojem bohů. I podmínky k pěstování vinné révy byly

v těchto oblastech lepší než k pěstování obilovin. V severní Evropě patřilo

k oblíbeným nápojům zejména pivo, cider (zkvašený jablečný mošt) a medovina. Ve

starověké Číně byly alkoholické nápoje chápány více jako duševní než materiální

pokrm a alkohol měl hlavní roli v náboženském životě. Byl užíván při náboženských

obřadech a při významných životních událostech (Holcnerová, 2011, on-line).
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 Edwards (2004) uvádí po tisíciletí prostý fakt, že alkohol po určité době zcela

pozastaví fermentaci a výsledné produkty mohou dosáhnout pouze omezené síly.

V 16. století byla tato překážka v Evropě odstraněna díky šířící se technologii

destilace. Alkohol se stává třikrát silnějším, než jak ho lidé do té doby požívali.

Příkladem můžeme uvést slovo spirit, které vysvětluje, jak na obyvatele tento nový

nápoj působil. Jaké nové nápoje si můžeme uvést pár příkladů. Destilací vína

získáme brandy, z fermentovaného obilí s příměsí jalovce získáme gin, z cukrové

třtiny rum a whisky se vyráběla z různých druhů obilí s přídavkem karamelu (barva)

a kouře z rašeliny (vůni), (Edwards, 2004).


[…]


211 ms. Při měření zvukového podnětu byla hodnota po 3. pivu zprůměrovaná na

hodnotu 347 ms, což je nárust o 11 ms oproti základní hodnotě 336 ms bez

přítomnosti alkoholu v dechu. Poslední statistické vyhodnocení po požití pátého

půllitrového piva Regent 11° byla zprůměrována na 356 ms. Nárůst reakční doby je

v tomto případě o 20 ms.

Kukačka (2003) provedl měření změny reakční doby po zátěži u skupiny

amatérských jezdců na koni (n = 35). Z průměrné hodnoty souboru 278 ms u

klidových hodnot se při zátěži zvýšila reakční doba na 327 ms, což je o 49 ms. Po

vyhodnocení mnou naměřených dat a následného komparace, se s výsledky

Kukačkovy studie mohu ztotožnit.

Jedním z mých osobních předpokladů před samotným výzkumem bylo, že se

reakční doba u testovaných osob po požití alkoholických nápojů zhorší. Tento

předpoklad se mi po vyhodnocení naměřených dat potvrdil. Konzumace alkoholu má

tedy negativní vliv na změnu reakční doby. Alkohol je nejdostupnější a

nejrozšířenější návykovou látkou, a proto je důležité neopomenout rizika jeho

konzumace již v malých dávkách. To se může nebezpečně projevit například

v silničním provozu nejen za volantem, ale i na kole, což si mnozí z nás

neuvědomují. Alkohol způsobuje velké množství nehod, které jsou způsobeny

zhoršeným vnímáním silničního provozu.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda má konzumace alkoholu,

v mém výzkumu konkrétně piva Regent 11º, vliv na změnu reakční doby. Toto téma

jsem si vybral z důvodu, že alkohol je nejvíce podceňovaná legální droga nejen u

nás, ale po celém světě. V dnešní době ho není problém koupit téměř kdekoliv. Před

samotným výzkumem jsem si stanovil čtyři výzkumné hypotézy. Jak už jsem v práci

uvedl, sledovaným souborem bylo osm mužů z mého blízkého okolí. Před samotným

měřením jsem s respondenty vyplnil krátký záznamový formulář, provedl měření a

výsledná data jsem vyhodnotil a ověřil hypotézy.

Všechny mnou stanovené hypotézy se nepotvrdily a můj výzkum byl

vyhodnocen jako statisticky významný. Alkohol už v relativně malém množství má

vliv na změnu reakční doby. Naše percepce se nepatrně zhorší. Z mého výzkumu je

patrné, že již po požití třetího piva o objemu 0,5l bylo u testovaných osob naměřeno

v průměru 0,46 promile hladiny alkoholu v dechu. Tento fakt potvrzují naměřená

data a to tak, že se reakční doba zhorší. Při hladině třetího piva se reakční doba

zvýšila na světelný signál o 165 ms a u pátého piva dokonce na 211 ms. Zdánlivě

nepatrný časový úsek, může mít v kritických situacích nedozírné následky.

Statisticky významný nárůst reakční doby byl i při testování reakční doby na

zvukový signál. Po vypití třetího půllitru podávaného piva, byl nárůst o 11 ms a u

pátého piva byl nárůst reakční doby o 20 ms, proti výchozím hodnotám bez

přítomnosti alkoholu v dechu.

V ČR je alkohol za volantem zákonem stále ještě zakázaný, i když sněmovna

už projednávala změnu. V ostatních zemích EU jsou ale zákony tolerantnější.

Například pro běžného řidiče automobilu do 3,5 tuny je ve Francii, Itálii, Německu,

Rakousku, Slovinsku, Chorvatsku, Bulharsku a v mnoha dalších státech povolena

hladina alkoholu v krvi až 0,5 promile. Nejtolerantnější je v tomto směru Velká

Británie s povolenou hranicí 0,8 promile v krvi. Z výsledků mého výzkumu je patrné,

že při hladině 0,5 promile alkoholu v krvi je naše vnímání značně ovlivněno.

Můj názor na povolenou hladinu alkoholu v krvi za volantem je negativní. V

EU je každá čtvrtá oběť nehody zapříčiněna alkoholem, v ČR je toto číslo nižší, to

ale tento fakt nijak neovlivňuje. Tyto hodnoty přisuzuji právě již výše zmíněné
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toleranci alkoholu za volantem. Jedním z cílů mého studijního oboru je včasná

prevence, a proto bych touto cestou chtěl upozornit na zmíněné skutečnosti.

Dokud bude alkohol celosvětově uznávanou legální drogou, jeho konzumace

stále poroste a bude přibývat jak závislých na alkoholu, tak nehod způsobených jeho

konzumací.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ADH – Antidiuretický hormon

AT léčebna – alkoholová a toxická léčebna

GABA – Receptor

Hl – hektolitr

IR – infračervený paprsek

MEOS- microsomal etanol oxidizing system (enzymy jater, podílející se na

metabolismu etanolu)

MS -milisekunda

RD- reakční doba

TO – testovaná osoba
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Příloha č. 1: Záznamový list

Záznamový list

TO: Hmotnost: Alkohol:

Věk: Kuřák: ano/ne množství: Léky: ano/ne jaké:

Měření:

Pokus
0 pivo

světlo

0 pivo

zvuk

1 pivo

světlo

1 pivo

zvuk

2 pivo

světlo

2 pivo

zvuk

3 pivo

světlo

3 pivo

zvuk

4 pivo

světlo

4 pivo

zvuk

5 pivo

světlo

5 pivo

zvuk

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

12

Měření dechové zkoušky:

0 pivo 1 pivo 2 pivo 3 pivo 4 pivo 5 pivo

Promile

v dechu:

Příloha č. 2: Kalibrační list Alkoholtester Dräger 7410