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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

2

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

2

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

2

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

2

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 3

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 18.5.2014

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Předkládaná diplomová práce „Vliv alkoholu na změny reakční doby“ je přehledně zpracována. Teoretická

část dobře popisuje stávající problematiku alkoholu a jeho vlivu na lidský organismus. Připomínky mám

pouze k estetické stránce obsahu, kde by bylo dobré použít jednotné písmo. Jinak je práce přínosná a

výsledky práce mají zcela jistě využití v praxi.

Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky na tento typ prací, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Snížení reakční doby vlivem konzumace alkoholu je zcela prokazatelné, proč např. v sousedním

Rakousku povolují určité procento alkoholu v krvi.

2. Za jak dlouho se projeví snížení reakce po požití jednoho piva Regent.